**De egressu ei⁹ et oratione chri-  
sti p̄ ecclia. Cap. XXXVII.**

**I**taq; factū est vt cū tra-  
ditori suo dñs manifest⁹ assi-  
gnādo panē tinctū porrexisset.  
totū iudā diabolus occuparet. et quē ma-  
lignis cogitationibz obligarat. iam ipso  
impietatis ope possideret. **Corpe** nanq;  
tm̄ cū c̄nantibz recūtebat. mente aut̄ sa-  
cerdotū inuidiā testiū falsitate et furore  
imperite plebis armabat. **Deniq;** vidēs  
dñs cui flagitio esset intētus: quod facis

inqt fac celeri⁹. **Vox** hęc nō inuentis est  
sed sinentj. nec trepidi s̄ parati. **Qui** ha-  
bens omniū tempoz potestatē. ostēdit se  
morā nō facere ēditori. et sic ad redēptio-  
nem mūdi paternā voluntatē exequi. vt  
facinus qd̄ a p̄sequentibz pabat. nec im-  
pelleret nec timeret. **Glo. sup Jo-**  
**hannē. xiiij.** **Cū** ergo Judas buccellā  
intinctā significantē videlicet eius fictio-  
nem. qui fictus amicus venit ad cenam.  
quia quę tingunt non mundant. sed in-  
ficiunt. accepisset a dño. exiuit cōtinno.  
**Erat** autē nor: **Nā** nor ipsa sacramēto  
p̄gnit. quia filius erat tenebrarū. et tene-  
brarū opera faciens ipse qui exiuit. **Tūc**  
ergo dixit **Jesus**: **Nunc** glorificatus est  
filius homis. et deus clarificatus est i eo  
quia scz nō quesiuit nisi gloriā patris.  
**Juda** nimiz pro quo dixerat: **Nō** estis  
mūdi oēs. exēunte. soli boni ac mūdi re-  
manserūt cum suo mūdatoze. **In** quo fi-  
gurata est clarificatio christi. i qua sepa-  
ratis malis. manebit in eternitate cū san-  
ctis. **Ideo** dicit: **Nūc** clarificat⁹ est fili⁹  
hois. et deus clarificatus est i eo. quia nō  
ipse in se. sed deus clarificat⁹ in eo. et deus  
clarificauit eū i semetipso. **Leo** vbi  
supra. **Postq;** ergo Judas a diatolo  
persuasus a christo discessit. seq; a corpe  
apostolicę dignitatis abscedit. nullo do-  
minus pauore turbatus. sed de sola redi-  
mendorū salute sollicitus. omne t̄pis spa-  
cium qd̄ ad p̄sequendū in cursu vacauit  
mysticis sermonibz sacrateq; doctrinę. si-  
cut **Johannes** de clatrat. impedit ad celi  
oculos eleuans. et pro vniuersa ecclia  
patri supplicans. vt oēs q̄s dedisset atq;  
daturus esset filio pater vnū fierent. et in  
gloria redēptionis indiuidui p̄manerēt.

**De loco vbi capt⁹ ē dñs. Glo.**  
**sup Matheū. vbi supra.**  
**Cap. XXXVIII.**

**T**ūc postq; p̄dixit ne-  
gationem **Petri** venit cū disci-  
pulis i villā q̄ dicit gethsemani

Lucas dicit in montē oliueti. **Johānes** vero trans torrentē cedron qđ idē est qđ gethsemani. **Locus** autē in qđ orauit dñs **Jesus** ē ad radicē oliueti vbi est hortus. **Bethsemani** vallis pinguiū iterptat. et loca ⁊ tpa plena figurē esse pbant. **Cum** igit in valle pinguiū orauit. humilitatē ⁊ interne dilectionis pinguedinē i orōne seruandam esse docuit. **Ambro. de spū scō. li. iij.** **Ceterū** susceptē carnis officia psumatur hortū i gressus ē dñs. vt olez nouellas i domo dñi plātaret ⁊ iustū palmē florentē modo vitē qđ fecūdā riuo sui sanguis irrigaret. **Glo. super Johāne. xvij.** Deniqz in horto captus fuit. vt dederet pctm in horto deliciaz cōmissum. i quē huius seculi trāsiliens torrentē discipulos i troduxit. **De** torrente qđpe huius seculi bibit. qñ scz passionem sustinuit. **Torrentem** quoqz cedron trāsgredit. qz scz cedron obumbratio eorum iterptat. **In** hoc g significat se pmo per passionē suā vmbraz ⁊ tenebras mūdi ⁊ obumbrationem scriptę legi ablatuz. qđ fuit. qñ sanguine ipsius effuso scissum ē templi velū. ⁊ apparuerunt scā sanctorū. **Deniqz** iā aplis i agro culto et ope fructuoso p assiduā p dicationē pstitutis i hortū paradisi. vbi fructus abūdantior ē i troduxit eos tpe passiois. **Iraqz** qđ in deserto temptat. vicerat. i horto suos coronauit. vñ ⁊ audiūt ab eo: **Amen** dico tibi: hodie mecū eris in paradiso.

**De** tristitia et pauore ei. **Leo** papa vbi s. sermone. iij.  
Cap. XXXIX.

**Q**uam ergo deus in christo mundū sibi reconcilians esset. ⁊ creaturā ad sui p ditoris imaginem reformā dā creator ipse gestaret. peractis miracul opēz diuinorū qđ ppheticus oli spūs gerenda p dixerat: **Lūc** apientē oculorū cęcorū. et aures surdorū audient. tūc saliet claudus vt ceru. et plana erit lingua mutoz. **Sciēs** christū iam adesse

tēpus gloriose passiois implēde: **Tristis** est inqt aīa mea vsqz ad mortē. **Idē in eodem.** **Inanis** enī illa spes ⁊ nulli. p futura imago et toleratiō fuisset. nisi vera diuinitas veris se carne hūanis sensibz iduisset. vt dei et hōis filius aliunde intemerabilis. aliunde passibilis imortale reuocaret et renouaret. **Et** ideo mēstitū dine. ideoqz formidine nō carebat. vt ad enincēdas huius mūdi pturbationes non solū nos susceptiois sacro. s. etiā fortitudinis roboret exemplo. **Rā** iniusta videret ei ad patiētiā cohortatio. cui nulla eēt i nra ifirmitate cōio. **Diero. sup. Matheū. li. iij.** **Repit** autē p tristiari nō timore patiēdi qđ ad hoc vt pate-ret aduenerat. et pctm traditionis arguerat. s. ppter **Judā** infelicissimū et scandalum omnīū aploz. ⁊ ppli iudēoz reiectionē misere quoqz hierusalē euerfionē. **Aug. super Ps.** **Sic** g filius dei qz nō est redignat. assumere nos in se. et i forma serui assūpta nos induere se. non ē dignat. trāsfigurare nos i se. ⁊ loqz verbis nris. vt et ipsi nos loquerem. verbis. **Hęc** enī mira cōmutatio a celesti negociatore celebrata est i hoc mūdo. **Venit** accipe p tumelias. dare honores. haurire dolores. dare salutē. sbire mortem. dare vitā. **Moritur** g ex eo qđ nrm habebat. nō i se sed i nob pauebat dicēs: **Tristis** est aīa mea vsqz ad mortē. **Et** vtiqz nos oēs cū illo. qz nos nihil sine illo. **In** illo autē et ipse christus et nos sum. qz totus christus est caput et corpus.

**De** trina oratiōe ipsi. **Leo** papa. vnde s. ser. v.  
Cap. XL.

**A**dmonitis ergo discipulis vt orōne vigilāti certaret cōtra vim temptatiōis instantis. **Ipsē** quoqz pū supplicās. ait: **P**si possibile est trāseat a me calix iste. **Glo. sup. Math. xxvj.** **Tri**bus autē vicibus orauit dñs. vt ⁊ nos a pctis pteritū veniā

et a presentibus malis tutelam. et a futuris periculis cautelam omnibus impetremus. et ut omnem orationem ad patrem et filium et spiritum sanctum dirigamus. **U**t sicut est trina temptatio cupiditatis. ita et timoris. **E**st enim concupiscentia carnis. concupiscentia oculorum. ambitio seculi. **E**st et timor mortis. vilitatis. doloris. **C**ontra quam omnia docet nos dominus debere muniri oratione. **U**nus et propter trinam temptationem passionis potest intelligi ter orasse. **L**eopapa vñ s. ser. vij. **I**n illa quidem oratione quam dixit: **T**raseat a me calix iste. nequaquam estimandum est. quod passionem et mortem. cuius iam discipulis sacra tradiderat voluerit declinare. cum ipsum beatum apostolum Petrum fide et charitate firmum aduersum persecutores gladio ut retineret ei quod dixerit. **C**alicem quem dedit mihi pater non vis ut bibam illum? **C**ertum quoque est. quod dominus ipse Iesus de patre testatur est dicens: **S**ic deo dilexit mundum. ut filium suum unigenitum daret. **E**t de ipso filio dicitur ab apostolo: **C**hristus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis hostiam deo in odorem suauitatis. **I**n salutandis enim hominibus pro cruce christi comitatus erat voluntas. et comitatus patris et filii. **N**ec vlla poterat ratione turbari. quod ante secula eterna et misericorditer erat dispositum. et incommutabiliter profinitum. **Q**ui ergo verum ac totum assumpsit veros et corporis sensus et animi non suscepit affectum. **N**ec quod in illo omnia plena erant sacramentis. plena miraculis. ideo aut falsis lacrymis fleuit. aut mendaciter esurie cibum suscipit. aut sopore simulato dormiuit. **I**n nostra humilitate contemptum. in nostra mestitudine tristat. in nostro dolore crucifixus. **P**assionem enim mortalitatis nostre ob hoc misericordia subiit ut sanaret. ob hoc Christus recepit ut vinceret. **A**pertissime **E**saias prophetavit dicens: **H**ic peccata nostra portauit. et pro nobis voluit esse. **A**mbrosio super **L**ucam. **P**ro me utique voluit quod pro se quod doleret nihil habuit. **S**uscepit tristitiam meam ut mihi largiret letitiam suam. et vestigijs nostris descendit usque ad mortis erumnam. ut nos suis vestigijs renouaret ad vitam.

**D**e voluntate sensualitatis et rationis eius. **L**eopapa vbi s. **L**ap. **X**LI.

**Q**uam ergo dicit filius dei: **T**raseat a me calix iste. nostre vite voce nature. et cum agit fragilitatis ac trepidationis humanam. ut in his que toleranda sunt. et patientia roboret et formido pellat. **D**enique cessans hoc ipsum petere excusato quodammodo nostre infirmitatis metu. in quo nobis remanere non expedit. in alium affectum transit. **E**t dicit: **V**eritatem non sicut ego volo sed sicut tu. **I**dem in sermone. **P**rima petitio est infirmitatis. secunda virtus. **I**llud optauit ex nostro. hoc elegit in proprio. **N**ec enim equalis patri filius. omnia esse deo possibilia nesciebat. aut suscipiendum crucem sine sua in hunc mundum voluntate descenderat. ut hanc diuersam affectionum compugnantiam perturbata quodammodo ratione pateret. sed ut suscipientis susceptus nature distinctio manifestaret. quod erat hominis diuinam desiderauit potentiam quod erat dei ad causam respexit humanam. **S**uperiori ergo voluntati voluntas cessit inferior. et cito demonstratum est. quod a trepidate possit orari. et quid non debeat a medeete prece. **Q**uia enim nos quod oremus sicut oportet nescimus. et utile nobis est ne fiat plerumque quod volumus. deus iussit et bonum quoniam ea que sunt nocitura petunt. negando miseret. **A**mbrosio de trinitate. **l**i. ij. **C**um ergo ait: **N**on sicut ego volo. mea est voluntas quam suam dixit. mea est tristitia quam affectu meo suscepit. **N**emo quippe moriturus exultat mihi. ergo compatitur mihi. dolet mihi. tristis est pro me. et in me doluit. quod pro se quod doleret nihil habuit. **D**oles ergo domine Iesu. non tua sed mea vulnera. non tua morte. sed nostram infirmitatem. **E**t quod mihi si pro omnibus doluit quod pro uno fleuit. ut sicut mors eius abstulit mortem. ita et in gremio eius nostrum abhorreret in gremio. **L**eopapa vñ s. ser. vij. **E**t iterum ait: **S**i non potest calix iste transire a me nisi bibam illum. fiat voluntas tua. **N**ec vox capit salutem est totius corporis. **N**ec vox omnes

fideles instruit. oēs p̄fessores accēdit. oēs martyres coronauit. **Q**uā q̄s odia mūdi. q̄s temptationū turbines. q̄s p̄secutorū supare posset terrores. nisi i oibz 7 p oibz p̄i diceret: fiat volūtas tua? **D**iscāt igit hanc vocē oēs ecclie filij magno p̄cio retempti. gratj iustificati. **E**t cū adūstas violētis alicui? temptatiōis icubuerit p̄sidio potētissime rōnis vtāt. vt superato tremore formidinis accipiant tolerantiam passionis.